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ROMANIA 
JUDEJUL ILFOV 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI AFUMAJI 
e-mail: secretariat rimariaafumati.ro 

Sos. Bucure~ti-Urziceni nr. 151,Jud. llfov, Tel:352.94.24;350.12.87;350.12.88, 
Fax:350.12.82 

HOTARARE 
privind stabilirea impozitelor 9i taxelor locale, 

precum 9i a taxelor speciale, pentru anul 2019 

Consiliul Local al Comunei Afumati, intrunit in 9edinta extraordinara din data de 
28.11.2018, 
Avand in vedere: 
-Referatul nr.24082/29.10.2018 Tntocmit de compartimentul taxe si impozite din 
cadrul primariei ; 
-Expunerea de motive nr.24083/29.10.2018 a Primarului Comunei Afumati; 
-Proiect de hotarare nr. 24084/29.10.2018 al Primarului Comunei Afumati ; 
-Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Afumati; 
Avand in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
-art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) 9i (2) 9i art. 139 alin . (2) din Constitutia 
Romaniei , republicata; 
-articolul 4 9i articolul 9 paragraful 3 din Carta europeana a autonomiei locale, 
adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997; 
-art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicata, cu modificarile 
ulterioare; 
-art. 20 9i 28 din Legea-cadru a descentralizarii nr. 195/2006; 
-art. 27, art. 36 alin. (1 ), alin. (2) lit. b) 9i alin. (4) lit. c) , art. 45 din Legea administratiei 
publice locale nr. 215/2001, republicata, cu modificarile 9i completarile ulterioare; 
-art. 5 alin. (1 ) lit. a) 9i alin. (2), art. 16 alin . (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 9i 
art. 761 alin. (2) 9i (3) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modificarile 9i completarile ulterioare; 
-Legii nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificarile 9i 
completarile ulterioare; 
-Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, 
cu modificarile 9i completarile ulterioare; 
-art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala; 
-Ordonantei Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, aprobata cu modificari 9i 
completari prin Legea nr. 98/2009, cu modificarile 9i completarile ulterioare; 
-art. 19 9i art. 20 din Ordonanta Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea 9i 
functionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public 9i privat de interes 
local, aprobata cu modificari 9i completari prin Legea nr. 3/2003, cu modificarile 
ulterioare; 
-art. 18 alin. (5) din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor 

9i protectia persoanelor, republicata, cu completarile ulterioare; 
-art. 25 lit. d) din Legea nr. 481/2004 privind protectia civila, republicata, cu 
modificarile 9i completarile ulterioare; 
-art. 1 alin. (4) lit. I), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) 9i art. 44 alin. (2) lit. d) din 
Legea serviciilor comunitare de utilitati publice nr. 51/2006, republicata, cu 
modificarile 9i completarile ulterioare; 
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-art. 5 alin . (2) lit. k), art. 26 alin. (1 ) lit. b) 9i c) , alin. (3), alin. (5) 9i alin. (8) din Legea 
serviciului de salubrizare a localitatilor nr. 101/2006, republicata; 
-art. 10 lit. g) 9i art. 34 alin. (2) 9i (3) din Legea serviciului de iluminat public nr. 
230/2006; 
-art. 14 lit. f) din Legea serviciului de alimentare cu apa 9i de canalizare nr. 241/2006, 
republicata; 
-art. 5 din Legea cadastrului 9i publicitatii imobiliare nr. 7 /1996, republicata, cu 
modificarile 9i completarile ulterioare; 
-art. 6 lit. b) din Ordonanta Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor 
9i serviciilor de piata, republicata, cu modificarile 9i completarile ulterioare; 
-art. 2 9i 3 din Ordonanta Guvernului nr. 13/2001 privind Tnfiintarea, organizarea 9i 
functionarea serviciilor comunitare pentru cadastru 9i agricultura, aprobata cu 
modificari 9i completari prin Legea nr. 39/2002; 
-art. 14 din Ordonanta Guvernului nr. 21/2002 privind gospodarirea localitatilor 
urbane 9i rurale, aprobata cu modificari 9i completari prin Legea nr. 515/2002; 
- Legea 227/201 5 privind Codul fiscal cu modificarile 9i completarile ulterioare ; 
-Normelor tehnice de completare a registrului agricol pentru perioada 2015-2019, 
aprobate prin Ordinul comun al ministrului agriculturii 9i dezvoltarii rurale, ministrului 
dezvoltarii regionale 9i administratiei publice, ministrului finantelor publice 9i 
pre9edintelui lnstitutul National de Statistica nr. 734/480/1003/3727 /2015; 
-Normelor tehnice de completare a registrului agricol pentru perioada 2015-2019, 
aprobate prin Ordinul comun al ministrului agriculturii 9i dezvoltarii rurale, ministrului 
dezvoltarii regionale 9i administratiei publice, ministrului finantelor publice 9i 
pre9edintelui lnstitutul National de Statistica nr. 734/480/1003/3727 /2015; 
-Tinand seama de prevederile art. 2 din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea 
Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a IV-a Reteaua de localitati, 
cu modificarile 9i completarile ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr. 2/1968 
privind organizarea administrativa a teritoriului Romaniei, cu modificarile 9i 
completarile ulterioare, referitoare la componenta unitatilor administrativ-teritoriale, 
ierarhizarea comunei Afumati este stabilita la rangul IV. 
-Luand Tn considerare unul dintre scopurile asigurarii autonomiei locale care are la 
baza dreptul sa instituie 9i sa perceapa impozite 9i taxe locale, pe fondul constituirii 
de resurse financiare pentru finantarea activitatilor stabilite Tn competenta acestor 
autoritati, realizand publicarea anuntului privind elaborarea proiectului Hotararii 
Consiliului Local privind stabilirea impozitelor !ji taxelor locale, precum !ji a taxelor 
speciale, pe anul 2019, Tn contextul prevederilor art. 7 din Lege nr. 52/2003 privind 
!ransparenta decizionala Tn administratia publica, cu completarile ulterioare, 
In temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) 9i alin. (2) lit. c) 9i celor ale art. 115 alin . (1) lit. 
b) din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001 , republicata, cu modificarile 9i 
completarile ulterioare, adopta prezenta 

HOTARARE: 

Art. 1. - (1) lmpozitele 9i taxele locale, precum 9i taxele speciale, pentru anul 2019, 
se stabilesc potrivit prezentei hotarari. 
(2) Tabloul cuprinzand cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor 9i taxelor 
locale, taxele speciale 9i amenzile care se stabilesc, se actualizeaza sau se 
ajusteaza, dupa caz, de catre Consiliul Local al comunei Afumati, sunt prevazute Tn 
anexa care face parte integranta din prezenta hotarare. 
Art. 2. - Aducerea la Tndeplinire a prezentei hotarari se asigura de catre primarul 
comunei Afumati, prin aparatul de specialitate . 
Art. 3. - (1) Prezenta hotarare se comunica, prin intermediul secretarului primariei 
comunei Afumati, Tn termenul prevazut de lege, primarului comunei Afumati 9i 
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prefectului judetului llfov ~i se aduce la cuno~tinta publica prin afi~area la Primarie, in 
spatiul accesibi l publicului, precum ~i pe pagina de internet www.primariaafumati.ro 
(2) Prezenta hotarare se publica ~i la adresa de internet http://uat.mdrap.ro/, potrivit 
prevederilor alin . (2) ~i (3) art. 761 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice 
locale, cu modificarile ~i completarile ulterioare. 

PRE$EDINTE, 
GHEORGHE CHI 

Prezenti la ~edin\a in momentul votarii: ... 15 .... Consilieri locali. 
a)Pentru aprobare ... ... 15 ... voturi 
b)Pentru respingere ...... O ... voturi 
c)Ab\ineri ......... ........ ... 0 ... voturi 

Nr. 102 /28.1 1.2018 

CONTRASEMNEAZA 
SECRET AR, 

TUDOR MARIANA 
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ANEXA 

la Hotararea Consiliului Local Afumati nr.102 /28.11.2018. 
privind stabilirea impozitelor $i taxelor locale, precum $i a taxelor speciale, pe anul 

T AB LOUL 
cuprinzand cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor ~i taxelor locale, taxele speciale ~i amenzile care se stabilesc, se actualize, 

sau se ajusteaza, dupa caz, de catre Consiliul Local al comunei Afumati, 
fn limitele ~i in conditii le titlului IX d in Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

I. Legea nr. 277 /2015 f: ivind Codul fiscal > Titlul IX - lmp_ozite si taxe locale ,~ - - - - ~ -
- CAPITOLUL II - IMPOZITUL PE CLADIRI ~ I T AXA PE CLAD I RI ---Art. 457 alin. (1) COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL COTA STABILITA DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 201 9 PENTRU ANUL 2019 

0,08%-0,2% 0,1+15% 
Art. 457 alin. (2) - lei/m2 

-

VALORILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL VALORILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2016 PENTRU ANUL 2016 
Valoarea impozabila Valoarea impozabila 

Cu instala\ii de apa, 
Fara instala\ii de apa, 

Cu instala\ii de apa, 
Fara instala\ii de apa, 

Tipul cladirii canalizare, electrice ~i canalizare, electrice si 
incalzire (condi\ii 

canalizare, electricitate 
incalzire (condi\ii ' canalizare, electricitate 

cumulative) 
sau incalzire 

cumulative) sau i ncalzire 

A. Cladiri cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din 
caramida arsa sau din orice alte materiale rezultate fn urma 1.000 600 1.000 600 
unui tratament termic si/sau chimic 
B. Cladiri cu pereti exteriori din lemn, din piatra naturala, din 
caramida nearsa, din valatuci, sau din orice alte materiale 300 200 300 200 
nesuouse unui tratament termic si/sau chimic 
C. Cladire-anexa cu cadre din beton armat sau cu pereti 
exteriori din caramida arsa sau din orice alte materiale 200 175 200 175 
rezultate Tn urma unui tratament termic si/sau chimic 
D. Cladire-anexa cu pereti exteriori din lemn, din piatra 
naturala, din caramida nearsa, din valatuci , sau din orice alte 125 75 125 75 
materiale nesupuse unui tratament termic si/sau chimic 

COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 2019 COTA STABILITA DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 201 9 

Art. 458 alin. (1) 0,2%- 1,3% 0,5+20% 
Art. 460 alin. (1) 0,08% - 0,2% 0,2+45% 
Art. 460 alin. (2) 0,2% - 1,3% 1,3+45% 
Art. 462 alin. (2) 0% -10% 10% 
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CAPITOLUL Ill - IMPOZITUL PE TEREN ~I TAXA PE TEREN 

Art. 465 alin. (2) - lei/ha -
ZonaTn NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENT~U ANUL 2019 NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2019 
cadrul Nive lurile irnpozitului/taxei, pe ranguri de localitati Nivelurile irnpozitului/taxei, pe ranguri de localitati 

localitatii 0 I II Ill IV V 0 I II Il l IV V 

A 
8.282 - 6.878 - 6.042 - 5.236 - 711 - 569 - - - - - 889 -
20.706 17.194 15.106 13.090 1.788 1.422 

·-

B 
6.878 - 5.199 - 4.215 - 3.558 - 569 - 427 - - - - - - -
17.194 12.998 10.538 8.894 1.422 1.068 -- - - - -

C 
5. 199 - 3.558 - 2.668- 1.690 - 427 - 284 - - - - - - -

12.998 8.894 6.670 4.226 1.068 710 

D 
3.558 - 1.690 - 1.410- 984 - 278 - 142 - - - - - - -

8.894 4.226 3.526 2.439 696 356 
Art. 465 alin. (4) - lei/ha -

Nr. 

~ 
NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 

crt. 
PENTRU ANUL 2019 PENTRU ANUL 2019 

A B C D A B C D 
de 

a 

1 Teren arabil 28 21 19 15 28 - - -

2 Pasune 21 19 15 13 21 - - -
3 Faneata 21 19 15 13 21 - - -

4 Vie 46 35 28 19 46 - - -

5 Livada 53 46 35 28 53 - - -
6 Padure sau alt teren 28 21 19 15 28 - - -

cu veqetatie forestiera 
7 Teren cu ape 15 13 8 0 15 - - -

8 Drumuri si cai ferate 0 0 0 0 0 - - -

9 Neproductiv 0 0 0 0 0 - - -
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Art. 465 alin. (7) - lei/ha -

NIVELURILE STABILITE PRIN NIVELURILE STABILITE DE 

Categoria de folosinta CODUL FISCAL CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2019 PENTRU ANUL 2019 --

1 Teren cu constructii 22 - 31 31 
-- - -- -

2 Teren arabil 42 - 50 50 - - - ·- ,-- --
3 Pa~une 20 - 28 28 
4 Faneata 20 - 28 28 - -
5 Vie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 5.1 48-55 55 - - -

5.1 Vie pana la intrarea pe rod 0 0 -
6 Livada pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 6. 1 48- 56 56 --

6.1 Livada pana la intrarea pe rod 0 0 
7 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia celui prevazut la nr. crt. 7.1 8 - 16 16 

7.1 Padure in varsta de pana la 20 de ani ~i padure cu rol de protectie 0 0 
8 Teren cu apa, altul decat eel cu amenajari piscicole 1 - 6 6 

8.1 Teren cu amenajari piscicole 26- 34 34 
9 Drumuri ~i cai ferate 0 0 
10 Teren neproductiv 0 0 

Art. 467 alin. (2) 
I COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 2019 I COTA STABILITA DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2019 

I 0% - 10% I 10% 
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CAPITOLUL IV - IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 

_A.rt. 470 alin. (2J_ - - -- --
Nr. I ELURILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 

Mijloace de transport cu tractiune mecanica PENTRU ANUL 2019 PENTRU ANUL 2019 
crt. 

/200 cm3 ~au fractiune din aceasta Lei/200 cm3 sau fractiune din aceasta >-- - - '-

~ 
I Vt.hiculc inmatriculate (lei/200 cm3 sau fractiune din aceastal -

1 Motociclete, tricicluri, cvadricicluri ~i autoturisme cu capacitatea 8 8 
c ilindrica de pana la 1.600 cm3 , inclu~ -- --

2 Motociclete, tricicluri ~i cvadricicluri cu capacitatea cilindrica de peste 9 9 
1.600 cm3 

--- --
3 Autoturisme cu capacitatea c ilindrica Tntre 1.601 cm3 ~i 2.000 cm3 18 18 inclusiv 

Autoturisme cu capacitatea cilindrica Tntre 2.001 cm3 ~i 2.600cm3 
-· -- - - -4 72 72 inclusiv 

5 Autoturisme cu capacitatea cil indrica Tntre 2.601 cm3 ~i 3.000 cm3 144 144 inclusiv 
6 Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.001 cm3 290 290 
7 Autobuze, autocare, microbuze 24 24 
8 Alte vehicule cu t ractiune mecanica cu masa totala max ima autorizata 30 30 de pana la 12 tone, inclusiv 
9 T ractoare Tnmatriculate 18 18 

II. Vehicule i'nregistrate 
NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2019 PENTRU ANUL 2019 

1. Vehicule cu capacitate cilindrica - lei/200 cm3 -* - lei/200 cm3 -* 
1.1 vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4.800 cm3 2-4 4 
1.2 vehicule inreqistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 cm3 4-6 6 
2. Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 50-150 lei/an 150 

* grupa de 200 cm3 sau fractiune din aceasta 

Art. 470 alin. (2) 
I COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 2019 I COTA STABILITA DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 201 9 

I 50% - 100% I 100% 



www.pr
im

ari
aa

fum
ati

.ro
Art. 470 alin. (5) 

NIVELURILC STABILITE PRIN CODUL FISCAL NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2019 PENTRU ANUL 2019 -
l moozitul in lei/an) lmoozitul in lei/an) 

Numarul de axe ~i greutatea bruta incarcata Ax(e) motor(oare) cu Ax(e) motor(oare) cu 

maxima admisa sis tern de sI ,spcnsie All( r.ist<'me de suspensie sistem de suspensie Alie sisteme de suspensie 
pneumatic{1 sau pct 1tru axe le motoarc pneumatica sau pentru axele motoare 

echivalentele recunoscute echivalentele recunoscute -- - -- -~ 
I doua axe -- - -- - -

1 Masa de eel pu{in 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 142 0 142 
2 Masa de eel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 142 395 142 395 - -- --3 Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone 395 555 395 555 - - - -4 Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de 18 tone 555 1.257 555 1.257 - - -- -~ --
5 Masa de eel pu\in 18 tone 517 1.169 517 1.169 -- --- -

II 3 axe 
1 Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de 17 tone 142 248 142 248 - - --- -- -- -2 Masa de eel putin 17 tone, dar mai mica de 19 tone 248 509 248 509 -
3 Masa de eel putin 19 tone, dar mai mica de 21 tone 509 661 509 661 
4 Masa de eel putin 21 tone, dar mai mica de 23 tone 661 1.019 661 1.019 
5 Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 1.019 1.583 1.019 1.583 
6 Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 26 to ne 1.019 1.583 1.019 1.583 
7 Masa de eel pu{in 26 tone 1.019 1.583 1.019 1.583 

111 4 axe 
1 Masa de eel pu\in 23 tone, dar mai mica de 25 tone 661 670 661 670 
2 Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone 670 1.046 670 1.046 
3 Masa de eel pu\in 27 tone, dar mai mica de 29 tone 1.046 1.661 1.046 1.661 
4 Masa de eel pu\in 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1.661 2.464 1.661 2.464 
5 Masa de eel putin 31 tone, dar mai mica de 32 tone 1.661 2.464 1.661 2.464 
6 Masa de eel putin 32 tone 1.661 2.464 1.661 2.464 
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Art. 470 alin. (6) 

NIV[LURILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2019 PENTRU ANUL 2019 -- lmpo,ltr leVaoJ lrnoozitul in lei/an\ 

Numarul de axe ~i grPutatea bruta rncarcata Ax(e) motor(oare) cu Ax(e) motor(oare) cu 

maxima admisa sistem de suspensie alte sisteme de suspensie sistem de suspensie alte sisteme de suspensie 
pneumatica sau un pentru axele motoare, pneumatica sau un pentru axele motoare echivalentele recunoscute, majorate echivalentele recunoscute ma·orate - - - - - - - -

I 2 + 1 axe - - - -- - - ----- -- -
1 Masa de eel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0 0 0 - - - - - --
2 Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 0 0 - -- - ----
3 Masa de eel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 64 0 64 -
4 Masa de eel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 64 147 64 147 

L--

5 Masa de eel putin 2~one, dar mai mica de 22 tone 147 344 147 344 
6 Masa de eel putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 344 445 344 445 -
7 Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 445 803 445 803 
8 Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 803 1.408 803 1.408 
9 Masa de eel putin 28 tone 803 1.408 803 1.408 

II 2 + 2 axe 
1 Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 138 321 138 321 
2 Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 321 528 321 528 
3 Masa de eel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 528 775 528 775 
4 Masa de eel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 775 936 775 936 
5 Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 936 1.537 936 1.537 
6 Masa de eel pu\in 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1.537 2.133 1.537 2.133 
7 Masa de eel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 2.133 3.239 2.133 3.239 
8 Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 2.133 3.239 2.133 3.239 
9 Masa de eel putin 38 tone 2.133 3.239 2.133 3.239 

111 2 + 3 axe 
1 Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1.698 2.363 1.698 2.363 
2 Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2.363 3.211 2.363 3.211 
3 Masa de eel putin 40 tone 2.363 3.211 2.363 3.211 

IV 3 + 2 axe 
1 Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1.500 2.083 1.500 2.083 
2 Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2.083 2.881 2.083 2.881 
3 Masa de eel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 2.881 4.262 2.881 4.262 
4 Masa de eel putin 44 tone 2.881 4.262 2.881 4.262 

V 3 + 3 axe 
1 Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 853 1.032 853 1.032 
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2 Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1.032 1.542 1.032 1.542 
3 Masa de eel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1.542 2.454 1.542 2.454 

I- - - - - -- -
4 Masa de eel putin 44 tone 1.542 2.454 1.542 2.454 ,_,.. -

Art. 470 alin. (7) - - Remorci, semiremorci sau rulote - -- NIVELURILE STABILITE NIVELURILE STABILITE 
PRIN CODUL FISCAL DE CONSILIUL LOCAL 

Masa totala maxima autorizata PENTRU ANUL 201.9 PENTRU ANUL 2019 - -
lm9-ozit - lei - lmpozit - le i -

a. Pana la 1 tona, inclusiv 9 9 - - ---- - -~ -
b. Peste 1 tona, dar nu rnai mult de 3 tone 34 34 - - - - -- ---- ---- -
c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52 52 
d. Peste 5 tone 64 64 - -- - -Art. 470 alin. (8) -- Miiloace de transport pe apa 
1. Luntre, barci fara motor, folosite pentru pescuit 9i uz personal 21 21 
2. Barci fara motor, folosite Tn alte scopuri 56 56 
3. Barci cu motor 210 210 
4. Nave de sport 9i agrement 0-1 .119 0-1 .119 
5. Scutere de apa 210 210 
6. Remorchere 9i Tmpingatoare: X X 
a) pana la 500 CP, inclusiv 559 559 
b) peste 500 CP 9i pana la 2000 CP, inclusiv 909 909 
c) peste 2000 CP 9i pana la 4000 CP, inclusiv 1.398 1.398 
d) peste 4000 CP 2.237 2.237 
7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fractiune din acesta 182 182 
8. Ceamuri, 91epuri 9i barje fluviale: X X 
a) cu capacitatea de Tncarcare pana la 1500 de tone, inclusiv 182 182 
b) cu capacitatea de Tncarcare de peste 1500 de tone 9i pana la 3000 de tone, inclusiv 280 280 
c) cu capacitatea de Tncarcare de peste 3000 de tone 490 490 

Art. 472 alin. (2) 
I COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 2019 I COTA STABILITA DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 201 9 

I 0% -10% I 10% 
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CAPITOLUL V - TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE URBANISM, A AUTORIZATIILOR DE CONSTRUIRE ~I A 

_ _ _ ---~ __ ALTORAVIZE~IAUTORIZATII 
Art. 474 alin. (1) NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 

J axa 12entru eliberarea certl!)catului d~ rbanisnJ, 1n meqiu~rba'l_ 
Suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism 
a) pana la 150 m2 inclusiv 

PENTRU ANUL 2019 PENTRU ANUL 2019 
----·---- ------ - -----------II 

- lei - - lei --------
-

__ , ____ _ 5-6 3 - ------- -----------------t 
b) 1ntre 151 ?i 250 m2 inclusiv 
- -
c) 1ntre 251 ?i 500 m2 inclusiv _ 
d) 1ntre 501 ?i 750 m2 inclusiv 
- --
e) Tntre 751 ?i 1.000 m2 inclusiv 

f) peste 1.000 m2 

--- - -----
Art. 474 alin. (4) 
Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism 
Art. 474 alin. (10) 
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari 
Art. 474 alin. (14) 
Taxa pentru autorizarea amplasarii de chiO$CUri, containere, tonete, 
cabine, spatii de expunere, corpuri $i panouri de afi$aj , firme $i reclame 
situate pe caile si 1n spatiile publice 
Art. 474 alin. (15) 
Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri $i 
bransamente 
Art. 474 alin. (16) 
Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala si adresa 
Art. 475 alin. (1) 
Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare 
Art. 475 alin. (2) 
Taxele pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv pentru 
eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul aqricol 
Art. 475 alin. (3) lit. a) 
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfa$urarea 
activitatii de alimentatie publica pentru o suprafata de pana la 500 m2, 

inclusiv 
Art. 475 alin. (3) lit. b) 
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfa$urarea 
activitatii de alimentatie oublica pentru o suprafata mai mare de 500 m2 

6 - 7 3,5 --·-- -
7 - 9 4,5 

9 - 12 6 -- ----------1 
12- 14 7 

14 + 0,01 lei/m2, pentru fiecare m2 7 + 0,005_1_e-i/m---=-2-, p_e_n_t-ru- fie_c_a_r_e_m_2----1
1 

_ c_§!re dep~ ~ 1. 0_0_0_ rn_2 _______ ca_r_e_d_e~:p'-.a_~ s~e~sc_t_e_1_. 0_0_0_ m_2 __ ---11 

0 - 15 15 

15 0 - 15 

0-8 8 

0 - 13 13 

9 9 

0 - 20 20 

0 - 80 80 

0 - 4.000 2.000 

4.000 - 8.000 4.000 
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CAPITOl UL VI - TAXA PFNTRU FOl OSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA SI PUBLICITATE 

I 
-- COTA STABILITA DE CONSILIUL LOCAL Art. 477 alin. (5) COTEL[ STABILITE PRIN CODUL FISCAL 

Taxa pentru serviciile de reclama 9i publicitate 
PENTRU ANUL 201 9 - - -- PENTRU ANUL 2019 

1% -3% 3% - - -Art. 478 alin. (2) NIV[LURIL[ STABILITr PRIN CODUL FISCAL NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 

Taxa pentru s~rviciile de 1ccldma 9i publicitate 
PENTRU ANUL 2019 PENTR!J ANUL 2019 

- lei/m7 sau fractiune de m2 - - lei/m2 sau fractiune de m2 -- · - - - ---
a) in cazul unui afi9aj situat in locul in care persoana deruleaza o 

0 - 32 32 
activitate economica -- - - - - - - -- - --
b) in ca7ul oricarui allui panou, afi~aj sau oricarei altei structuri de afi~aj 0 - 23 23 ~ ru reclama ~i publicitate - --

CAPITOLUl VII - IMPOZITUL Pr SPECTACOLE - -- - - -Art. 481 alin. (2) COTELC STABILITE PRIN CODUL FISCAL COTA STABILITA DE CONSILIUL LOCAL 

lmoozitul_pe s ectacole_ PENTRU ANUL 201 9 PENTRU ANUL 2019 

a) in cazu l unui spectacol de teatru, de exemplu o piesa de teatru, balet, 
opera, opereta, concert filarmonic sau alta manifestare muzicala, 0%-2% 2% 
prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice 
comoetitie soortiva interna sau internationala 
b) in cazul oricarei altei manifestari artistice decat cele enumerate la lit. a) 0% -5% 5% 

CAPITOLUL VIII - TAXE SPECIALE 
Art. 484 NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
Taxe speciale PENTRU ANUL 2019 

Sunt prevazute ,n anexa A 

CAPITOLUL IX - AL TE T AXE LOCALE 
NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2019 PENTRU ANUL 2019 

Art. 486 alin. (1) ► Taxe pentru utilizarea temporara a locurilor publice ~i pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, 
Sunt prevazute ,n anexa B 

monumentelor istorice de arhitectura si arheoloqice si altele asemenea. 
Art. 486 alin. (2) ►Taxe pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor ~i utilajelor destinate obtinerii de venituri care 
folosesc infrastructura publica locala, pe raza localitatii unde acestea sunt utilizate, precum ~i taxe pentru activitatile cu Sunt prevazute ,n anexa B 
impact asupra mediului inconiurator. 
Art. 486 alin. (4) ► Taxa pentru indeplinirea procedurii de divert pe 
cale administrativa. Taxa poate fi majorata prin hotarare a consiliului 500 - 750* 500 
local, fara ca majorarea sa poata depasi 50% din aceasta valoare*. 
Art. 486 alin. (5) ► Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe 0-32 32 olanuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri. 
Art. 486 alin. (6) ► Taxe pentru reabilitare termica a blocurilor de locuinte ~i locuintelor unifamiliale, pentru care s-au 

Sunt prevazute ,n anexa B 
alocat sume aferente cotei de contributie a oroorietarilor. 

CAPITOLUL X - AL TE DISPOZITII COMUNE 
COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 2019 

COTELE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2019 

Art. 489 alin. (1) ~i (2) 0% - 50% 50% 
,.(2) Cotele aditionale ... nu pot fi mai mari de 50% 
fata de nivelurile maxime stabilite in prezentul titlu." 
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*Se insereaza rand pentru fiecarc impozit ;,i taxa locala asupra caruia/careia se stabile;,te cota aditionala. 

NOT.A: Cot. le a, 'itioni.llC st ' "lile sc c1plica asupr nivclurilor c, re stau la h~· a dcfom1inarii lmpozitclor i;;i taxclor locale datorate, fi~ nlvclurile respective sunt exprimate in lei sau in cote procentuale. 

Art. 489 alin. (4) === f _ 0% - 500% ===~- ~----- 100% 
., Art. 489 alin. (5) I =-- 0% - 500% _ _1=0_0_3/c-o_~--= ~ --1 

Cl nnLJ XI SANCTIUNI 

LIMI r ELI.: MINIME $ 1 MAXIM!:= ALE AMENZILOR IN CAZUL PE_B.§OANELOR FIZICE_ 

Art. 493 LIMll rt C STABII !Tr PRIN CODUL FISCAL NIVELURILE STABILITE DE CONS I LI UL LOCAL 

(3) Contraventia prevazuta la alin. (2) ~ 
PENTRU ANUL 2011 _ __ PENT_;_R"'U-'-A-"-N"'"'U::..:L::...;2::..:0:....;1..::.9 ____ ----t 

_ - lei_-__ _ ____ -lei -

ti.-:> lit. a) se sanctioneaza cu amenda 

~. lit. b) se sanc!ioneaza cu amenda 

70 - 279 70 ------------ -----11 
279 - 696 --279 

(4) Tncalca,ea normelor lehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, 
evide11ja 9i gestionarea, dupa caz, a abonamentelor 9i a biletelor de intrare la 

~tacole constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda. 
325 - 1.578 

LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE 
ill.1_111 cazul ~oa~uridice, limitele ~ nc si maxime ale amenzilor prevazute la alin. (3) si (4) se maioreaza cu 300%. ► ► ► 
► Contraventia prevazuta la alin. (2) lit. a) se sanctioneaza cu amenda 

► Contraventia prevazuta la alin. (2) lit. b) se sanctioneaza cu amenda 
► Tncalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, 
evidenta 9i gestionarea, dupa caz, a abonamentelor 9i a biletelor de intrare la 
spectacole constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda 

280 - 1.116 
1.116 - 2.784 

1.300 - 6.312 

CAPITOLUL VIII - T AXE SPECIALE 
Art. 484 
Taxe speciale 
Nr. Temeiurile juridice , inclusiv hotararile Consiliului Local DENUMIRILE TAXELOR SPECIALE SI DOMENIILE DE 
crt. prin cares-au instituil aceste taxe speciale ACTIVITATE IN CARES-AU INSTITUIT ACESTEA 

1. Art. 6 alin. (2) din Ordonan\a Guvernului nr. 99/2000 ... 
Taxe speciale pentru eliberarea acordului privind exercitarea activitiltii de 
comercializare in zone publice 

2. Art. 2 $i 3 din Ordonan\a Guvernului nr. 13/2001 . .. 
Taxe speciale pentru prestilri de servicii specifice in domeniul cadastrului $i 
aqriculturii 

3. Art. 9 alin. (1) Leg ea nr. 544/2001 ... 
Taxe speciale pentru recuperarea costurilor serviciilor de copiere a 
documentelor 

4. Art. 14 din Ordonanta Guvernului nr. 21 /2002 ... Taxe speciale pentru finan\area obiectivelor aprobate prin referendum 

5. Art. 19 $i art. 20 din Ordonan\a Guvernului nr. 71/2002 ... 
Taxe speciale pentru func\ionarea serviciilor de administrare a domeniului 
Public si orivat 

6. Art. 18 din Leqea nr. 333/2003 ... Taxe speciale pentru Plata serviciilor de pazil 
7. Art. 25 lit. dl din Leqea nr. 481/2004 ... Taxe speciale pe linia protectiei civile 

8. 
Art. 43 alin. (7) din Legea ... nr. 51/2006, republicatil, cu Taxe speciale pentru recuperarea costurilor de exploatare ori de investitii. 
modificilrile si comoletilrile ulterioare; Taxe soeciale pentru furn izarea/prestarea unui serviciu de utilitilti oublice. 

9. Art. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (1) lit. b) $i c), alin. (3), Taxe speciale pentru servicii de salubrizare 
alin. /5) si alin. (8) din Legea ... nr. 101 /2006 reoublicatil 

10. 
Art. 1 O lit. g) $i art. 34 alin. (2) $i (3) din Legea ... nr. Taxe speciale pentru prestarea serviciului de iluminat public 
230/2006 

11 . Art. 14 lit. f) din Legea ... nr. 241 /2006, republicatil 
Taxe speciale privind serviciul de alimentare cu apil $i canalizare 
Taxa aviz apa canal 

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2018 
- lei -

10 lei/zi/mp 

0 

5ei/pag A4, 1 O lei/pag A3 

-

-
-
-
-

-

-
80 lei persoane fizice si 250 

lei persoane iuridice 

325 

800 
1500 

5000 

I Anexa A 
NIVELURILE STABILITE DE 

CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2019 

- lei-

10 lei/zi/mp 

0 

7ei/pag A4, 14 lei/pag A3 

0 

0 

0 
0 
0 

0 

0 

100 lei persoane fizice si 
300 lei persoane iuridice 
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12. I ::,

2
~~;'.i~. (5) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. l Taxe speciale pentru servicii de asisten\a ~i reprezentare _ - 0 --

I 13. [ I Taxa inregistrare contracte de arenda , inregislrare acte aditionale ~i contracte 40 lei/contract/act adilional 40 lei/contract/act aditional decomodate 
14. r l Taxa edificare construc\ie persoa~ice-- 100 lei/conslru~ 100 lei/constructie 

I 15. I IT vi C'dificarE constr uc\ie pesoane juridice ,- 1 00lei/construc\ie 300Iei/constructie 

I I IT~ xa cliberare aviz de principiu PUD, PUZ 
~ -16. 400 400 

I I I Taxa aprobare prin HCL Afumati PUD, PUZ I -17. 500 500 

I 18, I I Taxa aviz pentru folosirea drumurilor _ l 0 200 

I 19. l ITaxa viza racord electric, plan situa\ie vizat 

-
persoane fizice 50 lei, persoane fizice 50 lei, 

nersoane iuridice 150 lei oersoane juridice 150 lei ! 20. I I Taxa eliberare istoric de rol fiscal 30 30 

I ITaxa eliberare istoric de rol agricol -21. 30 30 
22. I !Taxa emiterc adeverin\a categorie de folosin~ a terenului r 50 50 --
23. I I Taxa pentru recep\ie la terminarea lucrarilor de desfiin\are 

persoane fizice -100 lei, persoane fizice -100 lei, 
persoane j~ 300 lei persoane iuridice 400 lei 

24 , 

~-
I Taxa pentru recep\ie la tenminarea lucrarilor de construire 

persoane fizice -100 lei, persoane fizice -150 lei, 

- - persoane iuridice 300 lei persoane iuridice 400 lei 
25. ]Ta~ alte acorduri si avize -- - 50 50 

26. l r Taxa intocmire ; racte de inchiriere pentr; bunurile proprietate publica si 
100 100 _erivata ale primariei _ _ _ __ --

27. 
lTaxa inlocmire contracte de concesiune pentru bunurile proprietate publica si 

200 200 privata ale orimariei 

28. Taxa acordare numar po~tal 
Persoane fizice-50 Persoane fizice-50 

Persoane iuridice - 50 Persoane ju rid ice - 100 

29, Taxa transfer dosar auto 
persoane fizice- 20 lei, persoane fizice- 20 lei, 

oersoane iuridice - 50 lei oersoane iuridice - 100 lei 
30. Taxa emitere autorizatie de taxi 150 150 
31. Taxa comert ambulant 30 lei/zi 30 lei/zi 
32. Taxa carnet 12roducator 40 40 
33. Taxa atestat oroducator 40 40 

Taxa pentru emilere adeverin\e de la registrul agricol pentru cadastru, notarial, 
34. racord gaze, Enel, Contract telefon, APIA , Registrul Comertului , penitenciar, 20 20 

iudecatorie 

35. 
Taxa pentru emitere adeverin\e de la registrul agricol pentru scoala, ajutor de 

2 2 urgenta ajutor incalzire 

36. Taxa caracterizare oentru instanta 0 30 

37. 
Taxa zilnica pentru de\inerea sau utilizarea echipamentelor destinate in scopul 

13 lei/zi 13 lei/zi 
obtinerii de venil 

38. Taxa anuala oentru vehicule lente 34 34 
39. Taxe pentru eliberare de duplicate 20 lei/document 20 lei/document 

40. Taxa pentru inchirierea Caminului Cultural si a Clubului Sportiv 200 lei/24h , respectiv 100 200 lei/24h , respectiv 100 
lei/12h lei/12h 

41 . Taxa inchiriere spatii apartinand Consiliului Local 10Iei/h 10Iei/h 
• de luni pana duminica intre 

ora 8,00- 12,00 taxa de 50 lei 
- de luni pana vineri 50 lei 

42. Taxa oficiere casatorie - de luni pana duminica intre 
ora 12,01 - 16,00 taxa de 100 sambata- duminica 1 oo lei 

lei 

43. Taxa transcriere certificate 0 30 
44, Taxa olan oarcelar cadastral 28 28 
45. Taxa plan de incadrare in zona 18 18 
46. Taxa oentru oroaram non-stoo 150 150 
47, Taxa eliberare autorizatie functionare 17 20 
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48. Taxa pentru nesolicitarea in termen de 15 zile de la lnceperea activililtii a 

autoriz~ei de functionare 

I Taxa cliberare certificat fiscal in regim de urgenta 

I Taxa inchiriere teren arabil 

150 150 

l persoane fizice 10 lei, persoane fizice 10 lei, 49. 

50. 

51. 

11 52. 
I 53. 

1 54. 
55. 

Taxa incllirie1e te1t,11u11 sintetice de fotbal 

I Taxa crestere albine 
I Taxa luare i n spa\iu persoane neinrudite 
I Taxa dosar preem\iune 
I Taxa formular 

-------~ _ __persoane juridice 50_l_el_-:-=-'-e_.rs_o_a_ne,..·,..u __ rid_ic..,e..,5_0_l_ei_-l 
0, 1 lei/rJl_P/an O 05 lei/m Ian 

30 leilh , taxa inch1riere teren 30 lei/h , taxa inchiriere 
teren sintetic fotbal, 151ei/h 

sintetic de tenis de camp 15 inchiriere teren de ten is de 
lei/h 

3 leilstu 
30 -r-:-- 0 100 I = - 5- le-i ---------6= 1e~i ~---

,J 
~.., ,,. ,.~ , · · " ,. · • ~i, , • 1 , cdffi, taril . 1 completarile ultenoare 

i l lST/\ CUPRINZAND TAX[l[ EXTRAJUDICIARE DE TIM~RU CARE SE ACTUALIZs6.ZA_-_1/_..;.AJ"'-U __ S....,T~E .... A_ZA_- _2 
---~=-~I 

' •; f" It, ''i. ' J , r. 1' 7/➔ ciqn i vind tnxclc t tr Judie le re de timbnr j\rl. 1. . . {2) Taxclo prevazutc la a/in. (1) pot fi majorate cu pana la 40% de ct'Jtre consiliullocal in a carui raza teritoriala se afla 
sodiul prestatoru/ui de servicii. 

('>) Ccnsiliil, locale stabi/c ;c, 1jo1, /f!a prev,i,utii I~ a/in. (2), i11 func/ic de noc •si/{,(ilo functiont'Jrii 11omwlo a sorviciilor pub/ice $i de i11depli11iroa alribu/iilor ce revin autorita/ilor adminislratiei pub/ice locale. 
(1) in ca ul in CMO nivo/ul /Jxolor provllzul& la ulin. (1) se modifica prin dispozi{ii logalo, majorarea do pana la 40% se va aplica la noile niveluri. 

Att. 13. Taxc lo cxtmjudiciaro de limbru, prcvt'Jwto do prezonta logo, so actualizoaza periodic, 1n func/ie de rata inflatioi, prin: 
a) hott'Jra10 a consiliilor locale, in condi(iile stabilite prin legea privind impozitelo $i taxele locale, pentru taxele extrajudiciare de timbru care constituie venituri la bugetele locale;" 

7
) Extras din Legoa nr. 227/2015 privind Codul fiscal: ,Ari. 494. - . .. (10) Constituie venit la bugetul local sumele provenite din: 

c) taxele extrajudiciare de timbru provazute de loge, exclusiv contravaloarea cheltuielilor efectuate cu difuzarea timbre/or fiscale. 
(11) Sumole provt'Jzute la a/in. (10) lit . . .. c) se ajustoaza ponfru a reflocta rata lnfla/iei 1n conformitato cu normelo olaborato in comun de Ministorul nnan(elor Pub/ice $i Ministerul Dezvolttkii Regionale $i 

Administra/iei Pub/ice." 

Art. 4. alin. (2) 

Extras din norma juridica 
CAPITOLUL I 

COTELE STABILITE DE LEGE 
PENTRU ANUL 2019 

0%-40% 

COTA STABILITA DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2019 

NIVELURILE ACTUALIZATE1/AJUSTATE2 NIVELURILE ACTUALIZATE1/AJUSTATE2 

PENTRU ANUL 2018 PENTRU ANUL 2019 
- lei - - lei -

Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele decat cele eliberate de instante, Ministerul Justitiei, Parchetul de pe langa Curtea 
Suprema de Justitie si de notarii publici, precum si pentru alte servicii prestate de unele institutii publice 

1. Eliberarea de catre organele administratiei publice centrale ~i locale, de alte 
autoritati publice, precum ~i de institutii de stat, care, 1'n exercitarea atributiilor lor, 
sunt 1'n drept sa certifice anumite situatii de fapt, a certificatelor, adeverintelor ~i a 2 2 
oricaror alte 1'nscrisuri prin care se atesta un fapt sau o situatie, cu exceptia acelor 
acte pentru care se plateste o alta taxa extraiudiciara de timbru mai mare 
Potrivit prevederilor art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala: ,.Certificatele, adeverintele sau alte documente pentru care 
legea prevede plata taxei extrajudiciare de timbru, eliberate de oraanele fiscale sunt scutite de taxe extraiudiciare de timbru." 
2. Eliberarea certificatului de producator Abrogat prin art. 80 lit. j) din Ordonanta Guvernului nr. 36/2006 privind 

3. Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor, pe cap de animal: 
- pentru animale sub 2 ani 
- pentru animale peste 2 ani 

4. Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietatii asupra animalelor, pe cap 
de animal, 1'n bilete de proprietate: 

X 

2 
2 

X 

impozitele si taxele locale 
X 

2 
2 

X 
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- pentru animale sub 2 ani 2 2 
- pentru animale peste 2 ani 5 5 

5. Eliberarea c;crtificatelor de atestare fiscala Abrogat prin art. 1 pct. 144 din Legea nt 174/2004 penlru aprobarea Ordonantei 
Guvernului nr. 92/2003 rivind Codul de procedura fiscala ' 

6. Elibl:r arl-a, la cerere. A certificatelor medico-legale 9i a altar certificate 
, medicale folosite Tn justitie 
7. [libcrarea, la cerere, a certificatelor de cazier judiciar 
9 fnr egUrmea, la cerere, Tn actele de stare civi la a schimbarii numelui 9i a 
sexului 

CAPITOLUL II .,,. ,., 
I• ' 

2 

2 

15 

2 
--- --~---

2 
-- - --------1 

15 

·•or in ac s(ea, precum ~i pentru eliberarea permiselor ,,:­
de vanatoare si de escuit - ~.....:..;_;_;;_ _________ -r----------------1 

1 . Acte de identitate: 
a) eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate pentru cetatenii romani,- ~­

eliberarea sau prelungirea valabilita\ii actelor de identitate pentru cetateni i straini 

9i pentru persoanele fara cetatenie, precum ~i Tnscrierea mentiunilor privind 
schimbarea domiciliului sau a re9edintei ceta_tenil.Q!_romani _______ _ 

b) Tnscr ierea rn~ilor privind schimbarea domiciliului sau a resedintei 
c) viza anuala a carnetelor de identitate ale cetatenilor straini 9i ale 

persoanelor fara cetatenie 
d) eliberarea unor noi carti , buletine, carnete de identitate 9i legitimatii 

rovizorii Tn locul celor pierdute, furate sau deteriorate 
2. lnregistrarea cererilor persoanelor fizice 9i juridice privind furnizarea unor date 
din Reaistrul permanent de evidenta a populatiei 
3. Eliberarea sau viza anuala a permiselor de vanatoare 
4. Eliberarea sau viza anuala a permiselor de pescuit 

CAPITOLUL Ill 

X X -----

5 5 

Abrogat prin Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 70/2009 

6 5 

Abrogat prin Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 70/2009 

Abrogat prin Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 70/2009 

3 3 
2 2 

Taxe pentru examinarea conducatorilor de autovehicule in vederea obtinerii permiselor de conducere 
1. Taxe pentru examinarea candida\ilor care au absolvit o 9coala de conducatori 
de autovehicule: 

a) ob\inerea permisului de conducere pentru autovehicule din categoriile 9i 
subcateaoriile A A 1 B B1 si B+E 

b) ob\inerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din categoria 
A 

c) ob\inerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule apaftinand 
uneia dintre cateaoriile sau subcateaoriile B, B1 B+E 

d) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule dintre 
categoriile sau subcategoriile C, C1 , Tr, D D1 C+E D+E, C1+E, D1+E, Tb si Tv 

e) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule apaftinand 
uneia dintre categorii le sau subcategoriile C1 +E, D1 +E C, D, Tb si Tv 

f) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din categoriile 
C+E, D+E 

X X 

6 6 

Abrogat prin Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 70/2009 

Abrogat prin Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 70/2009 

28 28 

Abrogat prin Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 70/2009 

Abrogat prin Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 70/2009 
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2. Taxe pentru examinarea persoanelor carora le-a fost anulat permisul de 
conducere, pentru categoriile cuprinse in permisul anulat, precum 9i a 
f)Prsoane:;lor care au fc st rcspinse G 3 ori la exame11ul pentru obtinerea aceleia9i 
categorii a permisului de conducere, precum 9i pentru persoanele care nu au 

categoriile B, B 1, B+E _ 

84 84 

----------jl I 
;...ih<-olvit o ~coala '1 conducato1 i de autovehicule, cu exceptia celor pentru 

1 T~' pPntru f Xe- mim1rea r Prsoanelor carora le-a fost anulat permisul de 
I onducere, pentru categoriile cuprinse in permisul anulat 

Abrogat prin Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 70/2009 
- -----------1 

j 4. Taxe pPntru ex2rninarea persoanelor care au fost respinse de 3 ori la examenul 

I 
en1ru obtinerea accleia~i categorii a permisulu i de conducere 

Abrogat prin Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 70/2009 

CAPITOLUL IV 
_ ~ ~ __ · · ' _ ' ~' · ' I · ii r, .., ul01 i, r iJl"c.\ izorie de cit culatit. si autorizare de circu latie pentru probe 

axe de inrnatriculare permanenta sau temporara a autovehiculelor 9i x 
~ _lo_r: ___ _ ______ _______________ _ x 

a) autovehicule 9i rernorci cu masa totala maxima autorizata de pana la 3.500 
kg_inclusiv _ __ _ __ __ 60 60 

b) autovehicule 9i remorci cu masa totala maxima autorizata cuprinsa intre Abrogat prin Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 7012009 
750 ~ nclusiv ~3.500 kg inclusiv __ _ _________ ----1------- --- ---..---------------11 

c) autovehicule 9i remorci cu masa totala maxima autorizata mai mare de 

3.SOO_k-:g~--------------
145 145 

2. Taxe de autorizare provizorie a circulatiei autovel1iculelor 9i remorci lor 
neinmatriculate permanent sau temporar 9 9 

414 3. Taxe de autorizare a circulatiei pentru probe a autovehiculelor si remorci lor 414 -~.,------~------------~-------------ii 
CAPITOLUL IV1 Taxa pentru furnizare date 

1. Inregistrarea cererilor persoanelor fizice 9i juridice privind furnizarea unor date 
din Registrul national de evidenta a persoanelor, precum 9i din Registrul national 
de evidenta a permiselor de conducere 9i certificatelor de Tnmatriculare 9i din 
registrele judetene 9i al municipiului Bucure9ti de evidenta a permiselor de 
conducere si certificatelor de Tnmatriculare 

CAPITOLUL V 

5 5 

Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobandite in baza Legii fondului funciar nr. 18/1991, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare 

Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobandite in baza 
Legii fondului funciar nr.18/1991, republicata, cu modificarile 9i completarile 15 15 
ulterioare, cu exceptia celor pentru terenurile aaricole si forestiere**) 
**) Potrivit prevederilor Ordonan\ei de urgen\a a Guvernului nr.105/2004 privind unele masuri pentru eliberarea ~i inmanarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor agricole ~i 
forestiere, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 1.097 din 24 noiembrie 2004, aprobata prin Legea nr. 34/2005, in scopul finalizarii eliberarii titlurilor de proprietate, 
eliberarea si inmanarea titlurilor de proprietate asuora terenurilor aaricole si forestiere se fac aratuit. 

NOT A: Taxele nu includ contravaloarea documentelor eliberate ca urmare a orestarii de servicii, care se stabileste potrivit disoozitiilor leqale. 
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r' 'c :-; ., . c L"Tr nff - uvernului nr. V?01 privind taxel'!.)udiciare de timbru 

I 
NIVELURILE ·rAXELOR JUDICIARE DE TIMBRU CARE SE ACTUALIZEAzA1/AJUSTEAZA-::-~2--~-~-- ~ --. 

') E I :is llin O cJon.int ' u uont· " - •urn lui 1,1. 110/:?01" privind x lu judlci.ie do tlmbru. ,.Ml. 50. (1) Nivu/ul taxu/01 judicia,e do timbru prcvazute de prezenta ordonan(a de urgenfa se 
v t,1 r J mm/ c. · r; ' ref· i i1,n, /ioi, 1 h hotar.it ,. C' • , wlui, 1£ p pImoraa Ministcru/ui nnanfc /or Pub/ice {Ii a Ministerului Justi(iei.;" 

! ! . ~. -~r. ~- -~;-. . ~-~~-. '.. -~ . -~~~ .. ~~-~~ .'.'.':i.~~.: .. -~. -~-~~ -~~-c~I··· '.~ . ~:. : .~.~... . . (1 OJ C01
1

•,tiluio vcnitla bugotullocal sumele provenite din: 

I . I: I tic judici.m'. '.l<. liml ,_u ~i ~'./~.'.~~~ ~~-ti~~~~-~~~~~~~~~-~~ .'.~~e; 
, , ' , • · [1 ) •· '; ~· , • • ·, '' '.i I Tn o : m,i/ I w n m cl cl::ibomt( in cw,w, 1 Ministen// rinan/olur Publico :;i Ministeru/ Dezvoltarii Regionale !ji ! A dministrafiei Pub/ice." 

l 
NIVELURILE NIVELURILE 

ACTUALIZA TE1/AJUSTATE2 ACTUALIZA TE1/AJUSTATE2 
PENTRU ANUL 2018 PENTRU ANUL 2019 

_ _ _____ __ ___ ___ _ _____ - _le_i _- ______ ....._ _ _ ____ - _l_ei_-_____ --1 

Extras din norma juridica 

Ar 'l (1) Act!_unile ~i ccrerile evaluabile rn bani, introduse la instantele iudecatorest i, se taxeaza a_s_tf_e_l: ________ ____ _ __________ __ 
a) pana 19 valoa.I:_ea de· :.:.:.:..: 1) lei - 8%, dar nu mai putin de .. . .. 2l lei; __ ___ _ 5001) .. . 202) 5001) .. . 202) 

b) rntre .. . . . 1) lei !,ii ... ... 22_Iei • . ... . 3) lei + 7% peniru ce de_pa!,,e~te .. . ... 4) lei; _ 501 1L. 5.000L 403)_ .. _. 5004) _ 5011) .•• 5.0002) •. . 403) ... 5004) 

c) rntre .. . ... 
1

) lei !;,i .. ... 
2

) lei - . . . . 
3

) lei + 5% pentru ce depa~e~te ..... . 
4
) lei; __ 5_0~ 11) ... _25 __ 0002_) ._ .. 3~53) ... 5_0004) 5.001 1

) ... 2~:ggg:; ... 3553) .. . 

d ) fntre .. ... . 1) lei !;,i ... ... 2) lei - .... .. 3) lei + 3% pentru ce depa~e~te .... .. 4) lei; 
25 0011) 50 0002) 1 3553) 25 oo~) 25.001 1

) ... 50.0002
) .. . 1.3553

) .. . 
• •.. . . .. . ... • V 25.0004) 

e) rntre ... ... 1) lei !;,i ... .. . 2) lei - ...... 3) lei + 2% pentru ce depa~e~te ...... 4) lei; 
50 0011) 250 0002) 2 1053) 50 

oo~) 50.0011) ... 250.0002) . .. 2.1053) .. . 
. . . . . . . , . . . . . V. 50.0004) 

f) peste ~ -1 ) lei - .. . ... 2)1ei+ 1% pentru ce de~pa_s~e~s_te_._ .. _ .. _. 3~1) _Ie_i. _ _ _____ _ _ 2_5_0_.0_0_0_1)~·-··- 6_._10_5_2~) ... _2_5_0_.0_0_0~3)_~_2_5_0_.0_0_01~1)_ .. _. _6_.1_0_52~1) _ .. _. _2_50_._0_00_3~') _., 

Art. 5. - (1) Cererile rn materia partajului judiciar se taxeaza astfel: 
b) stabilirea calitatii de coproprietar !,ii stabilirea cotei-parti ce se cuvine fiecarui 
coproprietar ...... lei pentru fiecare coproprietar· 
Art. 6. - (1) Cererile de valoare redusa, solutionate potrivit procedurii speciale 
prevazute de titlul X al cartii a VI-a din Legea nr. 134/201 0 privind Codul de 
procedura c ivila, republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare, denumita rn 
continua re Cod de procedura civila, se taxeaza cu .... .. 1) lei, daca valoarea cererii nu 
depa~e~te ... ... 2) le i, ~i cu ...... 3) lei, pentru cererile a caror valoare depa~e~te .... .. 4) 

lei. 
(2) Cererile privind ordonanta de plata, prevazuta de titlul IX al cartii a VI-a din Codul 
de procedura civila, se taxeaza cu ...... lei. 
(3) Cererile de evacuare din imobilele folosite sau ocupate fara drept, solutionate 
potrivit procedurii speciale prevazute de titlul XI al cartii a VI-a d in Codul de 
procedura civil a, se taxeaza cu .. .... lei. 
(4) Cererile formulate pe cale de ordonanta pre~edintiala, cand sunt neevaluabile rn 
bani, se taxeaza cu 201) lei. Cand cererea formulata pe cale de ordonanta 
pre!;,edintiala este evaluabila in bani, aceasta se taxeaza cu 502) lei, daca valoarea 
acesteia nu depa~e~te 2.0003) lei, ~i cu 2004 ) lei, daca valoarea ei depa!,,e~te 2.0005) 

lei. 
Art. 7. - Actiunile privind stabilirea ~i acordarea de despagubiri pentru daunele 
morale aduse onoarei, demnitatii sau reputatiei unei persoane fizice se taxeaza cu 
.. .... lei. 
Art. 8. - ( 1) Se taxeaza cu ..... . lei urmatoarele actiuni ~i cereri introduse la instan\ele 
iudecatoresti: 

50 

501) ... 2.0002) ... 2003) ... 2.0004) 

200 

100 

201) .. . 502) .•• 2.0003) ... 2004) ... 2.0005) 

100 

100 

50 

501) ... 2.0002) ... 2003) . . . 2.0004) 

200 

100 

201) ... 502) .. . 2.0003) ... 2004) 
.. . 2.0005) 

100 

100 
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(2) Cererea privind repunerea partilor in situatia anterioara, cand nu este accesorie 
actiunii in conc:-tatarPa nulitc'ltii, anularea, rezolutiunea sau re7ilierea unui act juridic 
patrimonial se taxAaz~ cu 501) lei, daca valoa,ea cererii nu depa~e~te 5.0002) lei, ~i 
cu 3003) lei, pentru cererile a caro, valoare depa~e~te 5.0004) lei. 

1 
A.1 • C) u, rntloc: rrlf ~ereli fonnulatP in cursul procesului sau in legatu, a cu un proces se taxeaza astfel: 

I 
) re 1rri di_ , _cuzarc in rn;- ' e1 ie ci_~ila • pentru fiecare participant la proces - pentru 

care se sol1cIta recuzarea - ...... lei, _ 
j 1)) cereri de strilmutare in materie civila - .... .. lei; 

c) cereri de repunere in termen - .... .. lei; 
d) cereri de perimare - ...... lei; _ 

; ·rri de <'"Xnminar.- ' rnpotriva incheicrii prin care au fost stabilite amenzile 

100 

100 
20 
20 

20 

501) .. . 5.0002) ... 3003) ... 5.0004) 

100 
------

100 ------
20 ----
20 

20 
jm'ic .icire :.;i dL.spagubirilc pot, ivit art. 190 din Codul de procedura civila - ..... . lei 
f) cE:1eri de reexaminare impotriva incheierii de anulare a cererii de chemare in 
jurlecata, fonnulaJe potrivit art. 200 alin. (4) din Codul de pr:gcedura civila -....:..:..:...:~ 

--- --------------------
20 20 

h) cereri pent,~ refacer~a inscrisurilor 9i a hotararilQ!:_disparute - .. . . .. lei; 50 50 
i) cereri pentru eliberarea de copii simple de pe inscrisurile aflate la dosar, atunci 
cand sunt efectuate de catre instanta - =--· .. lei/pagina; _ __ _ 

0,20 0,20 

j) cereri pentru legalizarea de copii de pe inscrisurile aflate la dosar, pentru fiecare 
1 1 

~ xemplar de copie - ... .. ~ u/pagina; __________ ------1,------------ ---- --------------t 
k) cereri pentru eliberarea oricaror altor certificate prin care se atesta fapte sau 
situatii rezultate din evidentele instantelor de judecata ori cu privire la dosarele aflate 

~ hiva acestora - ... .. . leu/pagina· ____ _ __ ________ _ 
I) cereri pentru eliberarea de catre instantele judecatore~ti de copii de pe hotararile 
judecatore~ti, cu mentiunea ca sunt definitive, se taxeaza cu .... .. lei pentru fiecare 
exemplar de copie. 
Art. 10. - (1) f n materia executarii silite, urmatoarele cereri se taxeaza astfel: 
a) cereri pentru investirea cu formula executorie a titlurilor, altele decat hotararile 
iudecatoresti, pentru fiecare titlu - ..... . lei; 
b) cereri de suspendare a executarii sil ite, inclusiv a executarii provizorii - ...... lei. 
(2) in cazul contestatiei la executarea silita, taxa se calculeaza la valoarea bunurilor a 
carer urmarire se contesta sau la valoarea debitului urmarit, cand acest debit este 
mai mic decat valoarea bunurilor urmarite. Taxa aferenta acestei contestatii nu poate 
depa~i sum a de ..... . 1) lei, indiferent de valoarea contestata. Tn cazul in care obiectul 
executarii silite nu este evaluabil in bani, contestatia la executare se taxeaza cu 
. . .... 2) lei. 
(4) Cererile de intoarcere a executarii silite se taxeaza, in toate cazurile, cu ... ... 1) lei, 
daca valoarea cererii nu depa~e~te ... ... 2) lei, ~i cu ... ... 3) lei, pentru cererile a caror 
valoare depaseste .. . .. . 4) lei. 
Art. 11 . - (1) Alte categorii de cereri se taxeaza dupa cum urmeaza: 
a) cereri prin care partile solicita instantei pronuntarea unei hotarari care sa 
consfinteasca intelegerea partilor, inclusiv cand este rezultata din acordul de mediere 
- ...... lei; 
b) cereri in legatura cu masurile asiguratorii - ... ... 1) lei; cand cererile au ca obiect 
instituirea de masuri asiguratorii asupra navelor ~i aeronavelor se taxeaza cu ...... 2) 

lei; 
c) contestatia privind tergiversarea procesului ~i plangerea impotriva incheierii de 
solutionare a contestatiei - ...... lei. 

1 1 

5 5 

20 20 

50 50 

1.0001) ... 100 1) 1.0001) ... 100 1) 

501) ... 5.0002) ••• 3003) .. . 5.0004) 501) ... 5.0002) ... 3003) . . . 5.0004) 

20 20 

20 20 



www.pr
im

ari
aa

fum
ati

.ro
I 
I Art 12 - CererilA pentru dobandirca personalitatii juridice, pentru autorizarea functionarii 9i pentru fnregistrarea unor persoane juridice se taxeaza dupa cum 

urmeaza: 

1

1) cPrr ri privind _inregistrarP.a partirlc lor politice sau pentru modificarea statutului - --
300 

- - -- -
300 

acestora - ...... lei, _ _ -~--------------1 
I ) i rcntn d, ha 1dir1 a rersom1lita~ii juridice de catre organizatiile prevazute fn 

: 1 ~s , •·'- l09t1li ii oc.ial r r"/?011, m~,ublicatJ, cu rnodificarile ulterioare, precum 9i 
i pent, u nodificarea actelor constitutive ale acestora - ...... lei; 

200 

e,) c · , 1 tru c.k·u • rnf, 1 pc.:rsonalitati i ju rid ice de cat1 e asociatiile fara scop 
111c •· , f t Jl(\ tii, iL i ", ; kclcratH de pcrsoanc juridice fara scop lucrativ, precum 9i 100 I pcntru modificarea actelor constitutive ale acestora - ..... . lei. 
I 11 , , 1 ::' '\c liunil• f r·n 1!.1tr fn dome niul dreptu lui de proprictatc intelectuala se taxeaz~ dupa cum urmeaza: _ _ _ __ 

) , tru r \...Un0c:.1zt-..rec1 dreptului de <Jutor 9i a drcpturilor conexe, pentru constatarea 
fncalcarii 'lcestora 9i repararea prejudicii lor, inclusiv plata drepturi lor de autor 9i a 
sumelor cuvenite pentru opere de arta, precum 9i pentru luarea oricaror masuri fn 
scopul prevenirii producerii unor pagube iminente, pentru asigurarea repararii 
acestora ori pentru restabi lirea dre_ptului atins - ...... IEii; _ _ 
b) pentru recunoa9terea calita1ii de inventator, de titular de brevet, a drepturilor 
nascute din brevetul de inventie, din contractele de cesiune 9i licenta, inclusiv 
drepturile patrimoniale ale inventatorului - ...... lei; __ _ 
c) cererile neevaluabile fn bani privitoare ladrepturile conferite de marca, desene ~ -
modele industria le - ...... lei. _____________ _ 
Art. 14. - (1) Actiuni le, cererile, obiectiunile, contestatiile introduse la instantele 
judecatore9ti in temeiul Legii nr. 85/2006 privind procedura insolventei, cu 
modificarile 9i completarile ulterioare, al Ordonantei Guvernului nr. 10/2004 privind 
falimentul institutiilor de credit, aprobata cu modificari 9i completari prin Legea nr. 
287/2004, cu modificarile 9i completarile ulterioare, 9i al Legii nr. 503/2004 privind 
redresarea financiara, falimentul, dizolvarea 9i lichidarea voluntara in activitatea de 
asiQurari, cu modificarile si completarile ulterioare, se taxeaza cu ...... lei. 
(2) Cererile de competenta instantelor judecatore9ti avand ca obiect inregistrari in 
reoistrul comertului se taxeaza cu ...... lei . 

100 

100 

300 

200 

100 

Art. 15. - Taxele iudiciare de timbru pentru unele actiuni si cereri referitoare la raporturile de familie sunt urmatoarele: 
a) pentru cererea de divort intemeiata pe prevederile art. 373 lit. a) din Legea nr. 
287/2009 privind Codul civil , republicata, cu modificarile ulterioare, denumita fn 
continua re Codul civil - ...... lei· 
b) pentru cererea de divort intemeiata pe prevederile art. 373 lit. b) 9i c) din Codul 
civil - ...... lei; 
c) pentru cererea de divort fntemeiata pe prevederile art. 373 lit. d) din Codul civil -
...... lei• 
d) cererea privind acordarea despagubirilor sau pentru stabilirea prestatiei 
compensatorii - ...... lei· 
e) pentru cererile care nu sunt accesorii unei cereri de divort 9i care au ca obiect 
stabilirea locuintei copilului, exercitarea autoritatii parinte9ti, stabilirea contributiei 
parintilor la cheltuielile de cre9tere 9i educare a copiilor, dreptul parintelui sau al altor 
persoane decat parintii de a avea legaturi persona le cu copilul, locuinta familiei - .. .... 
lei fiecare cerere; 
f) orice alta cerere neevaluabila in bani - ...... lei, daca nu sunt scutite, potrivit leg ii, 
de taxa de timbru. 

200 

100 

50 

50 

20 

20 

200 

--------- -

100 

100 

100 

300 

200 

100 

200 

100 

50 

50 

20 

20 
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/\rt 16 i n m:itrri::l contcnciosului administmtiv, ccrerile introduse de cei vatamati in drepturile lor rrintr-un act administrativ sau prin refuzul nejustificat al unei 
autoritati administrative de a lo rezolva cererea refcritoarc la un drept recunoscut de le! e se taxea~a dupa cum urmeaza: __ _ ___________ 

41 

.: ) cNerilC' pentru anularea actului sau, dupa caz, recunoa9terea dreptului pretins, I 
precum 9i pentru eliberarea unui certificat, a unei adeverinte sau a oricarui altui 50 50 
inscris - ... ... lei; 
' ; ·1 r ter pair" r o, · ,:ii, 1 "' 1 c 1rc < c solicita 9i re para, ea pagubelor suferite 300 300 I , , ·. :. u11 act acl, 11inistmtiv 10% din valo,rea pretinsa, dar nu mai mult de ...... lei. 

: A • ,~ " ., r r I t ' .,.. "l ' ..,·· •. , J l ·...,· , ; ' \ 1ii~3\i" '1U'. .. rial~ r '>f3/Hl95, rei;>ublicat.;, cu modificarile ulterioare, se taxeaza dupa cum urmeaza: -
t..) ntcst \ia i111potriva dcciziei Colegiului director al Camerei Notarilor Publici sau, 

I JL pJ c;.;-., a Biroului executiv al Consiliului Uniunii Notarilor Publici prin care au fost 
~ t lutionate conflictcle de competenta dintre notarii publici - .. ... . lei; 
I : 1 IJnge ·ii •n potriva incheierii de rcspingcre a cererii de indeplinire a unui act 
notarial - .. .... lei. 
Art 18 - Se taxeaza cu . . . . . . lei urmatoarele cereri formulate potrivit Leg ii nr. 
188~000 privind executorii j udecatore9ti, republicata, cu modificarile ulterioare: 
Art. 19. - in materie contraventionala, plangerea impotriva procesului-verbal de 
constatare 9i sanc\ionare a contraven\iei, precum 9i calea de atac impotriva hotararii 

.....PI.Onuntate se taxeaza cu ... .. . lei. 
Art. 20. - Actiunile 9i cererile in materie de carte funciara, cand nu pun in discu\ie 
fondul dreptului, se taxeaza cu . ... .. lei. 
Art. 21. - Cererea privind inregistrarea asociatiilor de proprietari, de locatari sau 
mixte si apelul impotriva incheierii judecatorului-deleqat se taxeaza cu ...... lei. 
Art. 22. - Cererile adresate Ministerului Justitiei se taxeaza dupa cum urmeaza: 
a) cereri pentru supralegalizarea inscrisurilor sau copiilor de pe inscrisuri, destinate a 
fi utilizate in strainatate - ...... lei pentru fiecare inscris ori copie-
b) cereri pentru autorizarea traducatorilor si interpretilor - ...... lei· 
c) cereri in vederea atestarii titlului oficial de calificare roman de consilier juridic 9i a 
experientei dobandite in Romania, in vederea admiterii 9i practicarii acesteia in 
celelalte state membre ale Uniunii Europene sau ale Spa\iului Economic European; 
pentru atestarea calificarii de traducator 9i interpret autorizat, in vederea exercitarii 
acesteia in statele membre ale Uniunii Europene sau ale Spatiului Economic 
European ori in Confederatia Elvetiana; pentru atestarea calificarii de expert tehnic 
judiciar in vederea exercitarii acesteia in statele membre ale Uniunii Europene sau 
ale Spatiului Economic European ori in Confederatia Elvetiana - ...... lei; 
d) cereri adresate Ministerului Justitiei in vederea recunoa9terii calificarii profesionale 
de traducator 9i interpret autorizat sau expert tehnic judiciar, in conditiile Legii nr. 
200/2004 privind recunoa9terea diplomelor 9i calificarilor profesionale pentru 
profesiile reglementate din Romania, cu modificarile 9i completarile ulterioare - ..... . 
lei. 

100 

20 

20 

20 

50 

20 

10 

300 

100 

100 

Art. 23. - (1) Cererile pentru exercitarea apelului imootriva hotararilor iudecatoresti se taxeaza cu 50% din: 
a) taxa datorata pentru cererea sau actiunea neevaluabila in bani, solutionata de 
prima instanta, dar nu mai putin de .. . ... lei· 
b) taxa datorata la suma contestata, in cazul cererilor 9i actiunilor evaluabile in bani , 
dar nu mai putin de ...... lei. 
Art. 24. - (1) Recursul impotriva hotarari lor judecatore9ti se taxeaza cu ...... lei daca 
se invoca unul sau mai multe dintre motivele prevazute la art. 488 alin. (1) pct. 1-7 
din Codul de orocedura civila. 
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(2) Tn c"1zul in care se invoca incalcarea sau aplicarea gre9ita a normelor de drept 
m<'ltcrial, renfru ccreri ~i actiuni evaluabile in bani, recursul se taxeaza cu 50% din 
t:-ixa dator'"'ta I;-, surna contestata, dar nu mai pu\in de ..... 1) lei; in aceea9i ipoteza, 
pcntru cererile neevaluabile in bani, cererea de recurs se tax~aza cu ...... ) lei. 
Art. ?.r (1) Se taxeazB cu lei cererile pentru exercitarea apelului sau, dupa 

1 
, ..i , 1 c JI rt I 1i rr·11 < triva unnatoarelor hotarari judecatore9ti: 

i '2) '"'e taxcaza cu .. . k.i cercrile pentru cxercitarea apelului sau, dupa caz, 
r cc 111 s, 1l ui i111rotriva urrnatoarelor hotarari judecatore9ti: 
(" ) r e r I r tru "XC: ·citc1rc •a r · ·i de atac care vizeaza numai considerentele 
hotararii se timbreaza, in toate situatiile, cu ...... lei. 
t\rl " f (1) P0ntru fonnularea contc~tatici in anulare se datoreaza taxa de ... ... lei. 
(2) r , ,,.,r .a Je revin1irr se taxeaza cu ..... lei pentru fiecare motiv de revizuire 
invocat. - -- -- -- - -- -c~) Ac1iunea in anulare a hotararii arhitrale se taxeaza cu ...... lei pentru fiecare motiv 
invocat. - -- ---
/\rt. 27 - Orice alte actiuni sau cereri neevaluabile in bani, cu exceptia celor scutite 
de plata taxei judiciare de timbru potrivit legii, ~axeaza cu .;.;.;.;..;.:. l!:l._ 

Pre~cdinte, 
Ghcorghe Chira 
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TudorMa~ 




